Администрация муниципального образования

«Нежновское сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 15.01.2018г.                      № 8-р не принято
О дежурстве ответственных должностных лиц

и работников администрации МО

«Нежновское сельское поселение» в выходные

и праздничные дни.
                          В целях оперативного реагирования  на  чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера (далее- ЧС), на неблагоприятные погодные явления, которые  могут привести и перебоям в работе объектов жизнеобеспечения населения, на проведение экстремизма  и ксенофобии и противоправные действия отдельных групп населения:

1.  По праздничным и выходным дням назначать  ответственных должностных лиц и работников администрации МО «Нежновское сельское поселение» (далее-ответственных).
2.   Ответственных по администрации МО «Нежновское сельское поселение» в выходные и праздничные дни, назначить из числа работников администрации МО «Нежновское сельское поселение».
3.  Утвердить Положение о дежурстве ответственных должностных лиц

и работников администрации МО «Нежновское сельское поселение» в выходные и праздничные дни. (Приложение№1) и Инструкцию ответственному по администрации МО «Нежновское сельское поселение» (приложение №2).
4.  Составление графиков дежурств ответственных по администрации возложить на специалиста 1 категории Синицыну Е.В. Начало работы ответственных  планировать с 16.30 предвыходного  (предпраздничного) дня, окончание – 8.30 последующего после выходных  (праздничных) дней, рабочего дня.
5. Специалисту 1 категории Синицыной Е.В. довести настоящее распоряжение до лиц, привлекающихся в качестве ответственных по администрации под роспись.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации                                    А.С. Жадан
                                                                                 Приложение №1
                                                                                                              к распоряжению № 7-р от 10.01.2017
                                              ПОЛОЖЕНИЕ
                    о дежурстве ответственных должностных лиц

                           и работников администрации

                         МО   «Нежновское сельское поселение»
                              в выходные и праздничные дни.

1. Общие положения.
1.1.   Настоящее Положение определяет назначение, основные задачи, порядок  функционирования ответственных должностных лиц

и работников администрации МО «Нежновское сельское поселение» в выходные и праздничные дни.(Далее-дежурных)
1.2.   Целью  организации работы дежурных является сбор  и обмен информацией о чрезвычайных ситуациях, обеспечение оповещения населения, осуществление непосредственной связи с ЕДДС Кингисеппского районного звена РСЧС.

1.3.   При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах и территории муниципального образования специалист осуществляет круглосуточное дежурство и функционирует в режиме повседневной деятельности в готовности к экстренному реагированию на происшествие, угрозу пожара или возникновение чрезвычайной ситуации.

1.4.   С изменением (возникновением угроз или непосредственно чрезвычайных ситуаций) обстановки  для  дежурных специалистов и ответственных лиц может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:
- режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

- режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Порядок дежурства специалистов администрации МО «Нежновское сельское поселение» и ответственных лиц

     2.1 Дежурные специалисты и ответственные лица администрации круглосуточно находятся на связи с единой дежурно-диспетчерской  службой Кингисепского районного звена РСЧС и решают следующие задачи:

     - обеспечение в муниципальном образовании своевременного выявления и предотвращения угроз возникновения чрезвычайных ситуаций, а также пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

     - сбор информации о происшествиях от населения и организаций;

     - представление докладов (донесений) о сложившейся обстановке и выполнении работ действующими силами и средствами по ликвидации последствий происшествий и чрезвычайных ситуаций;

     - прием от взаимодействующих дежурных информации о принятых мерах по поступившему сообщению и контроль выполнения  ими задач;

     - информирование об обстановке и принятых мерах дежурно-диспетчерских служб, привлекаемых к ликвидации ЧС, а также взаимодействующих дежурных;

     - обобщение информации по муниципальному образованию для доклада ответственному должностному лицу администрации МО «Нежновское сельское поселение» о происшедших событиях

3. Основные мероприятия, проводимые дежурными в режиме повседневной деятельности

     3.1. Нахождение в постоянной готовности к приему информации о происшествиях,  об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

     3.2. Сбор, обработка и обмен информацией о происшествиях, связанных с необходимостью защиты населения и территорий.

     3.3. Оповещение руководства администрации муниципального образования в случае обнаружения угрозы или возникновении чрезвычайной ситуации.

     4. Основные мероприятия, проводимые дежурными специалистами и ответственными лицами администрации в режиме повышенной готовности

     4.1. Проведение мероприятий режима повышенной готовности.
     4.2. Оповещение аварийных  формирований о готовности к выполнению аварийно-восстановительных   и неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации.

5. Основные мероприятия, проводимые в режиме чрезвычайной ситуации

     5.1. Сбор сведений об обстановке, ходе выполнения работ в зоне ЧС,   выявление проблемных вопросы.

1.2.       Сбор сведений об ожидаемых или имеющихся жертвах аварий и размере  ущерба.

1.3.   Подготовка информации главе МО «Нежновское сельское поселение».
     5.4. По распоряжению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования осуществление оповещения населения о факте ЧС. Рекомендуемые меры безопасности.

                                                                                                                           Приложение №1
                                                                                                                           к распоряжению №7-р от 10.01.2017

                                                                                            ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ
                                                                              дежурного специалиста      администрации
                                                                                  МО «Нежновское сельское поселение»

1. Общие положение

      Дежурный  специалист администрации должен знать:

     1. Положение об организации круглосуточного дежурства специалистов и ответственных должностных лиц администрации МО «Нежновское сельское поселение» на территории МО «Нежновское сельское поселение», настоящую инструкцию.
     2. Телефоны:  ЕДДС Кингисеппского районного звена РСЧС, дежурно-диспетчерских и аварийно-ремонтных служб Кингисеппского муниципального района, ответственных лиц администрации Кингисеппского муниципального района, лиц ответственных за предоставление полной и достоверной информации о ситуации на территории населенных пунктов Кингисеппского муниципального района.
2. Должностные обязанности.

     1. Дежурство специалистов администрации МО «Нежновское сельское поселение» осуществляется на дому.
     2. Для выполнения возложенных на него функций  обязан:

     2.1. При приеме дежурства:
   2.1.1. Принять от сменяющегося дежурного информацию об обстановке в поселении.

   2.1.2. Уточнить перечень аварийных ситуаций и принятые по ним меры.

   2.1.3. Уточнить местонахождение главы поселения поселения в выходные и праздничные дни.

     2.2. При несении дежурства:

   2.2.1. Передавать информацию главе МО «Нежновское сельское поселение» об угрозе и факте возникновения чрезвычайных и других аварийных ситуациях с учетом её содержания и срочности со следующими временными характеристиками:
     - экстренная информация и оповещение об угрозе и факте возникновения чрезвычайных и других аварийных ситуаций местного и локального масштаба, информация по экстренному управлению силами и средствами ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и другая экстренная информация - незамедлительно вне зависимости от времени суток;

     - срочная информация о характере и развитии обстановки при угрозе и факте  возникновения чрезвычайных и других аварийных ситуаций о ходе работ по их ликвидации - не позднее 30 минут с момента возникновения, последующая информация - с периодичностью 60 минут;
     - обобщенная информация о событиях за сутки при ведении работ по ликвидации чрезвычайных и других аварийных ситуаций, периодическая фоновая информация о радиационной, химической, биологической, экологической и гидрометеорологической обстановке не экстренного (не срочного) содержания - оперативной информацией через каждые 2 часа;

     - в режиме повседневной деятельности информация промышленной и экологической безопасности, состояния систем жизнеобеспечения, связи и оповещения и другие виды информации не экстренного (не срочного) содержания -  08.00 часов и 17.00 часов ежедневно.
   2.2.2. Готовить  и передавать информацию в дежурно-диспетчерскую службу администрации Кингисеппского муниципального района РСЧС в формализованном и неформализованном виде по телефону 4-88-88.

   2.2.3. Используя все средства связи, довести полученный сигнал до главы поселения, уполномоченного на решение задач в области ГО,  при нахождении главы сельского поселения за пределами поселения – до заместителя главы поселения, по их указанию вызвать другие должностные лица.

     2.3. При сдаче дежурства:
2.3.1. Передать заступающему дежурному  информацию об обстановке в поселении,  отданных распоряжениях, стоящих на контроле мероприятиях и принятых мерах по разрешению возникших проблем.

                                                  Лист ознакомления

с распоряжением    от 10.01.2017г. № 7-р «О дежурстве ответственных должностных лиц и работников администрации МО «Нежновское сельское поселение» в выходные и праздничные дни.»

	№
	                   ФИО
	 Дата ознакомления
	          Подпись